
1 
 

 

 

 

 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

“AMMIRATO-FALCONE” 

Via Raffaello Sanzio, 51 – LECCE 

tel. 0832-345717 fax 0832-346283  C.M. LEIC89100T  

C.F. 93099140753 e-mail: leic89100t@istruzione.it pec:  
leic89100t@pec.istruzione.it  

 Sito web: www.ammiratofalcone.edu.it 

 

 

 

QUESTA SCUOLA E’ INTOLLERANTE VERSO QUALSIASI FORMA DI DISCRIMINAZIONE, DI BULLISMO E DI VIOLENZA FISICA, VERBALE O PSICOLOGICA 

 

 

                            
Prot.n. …….. del 31/03/2021 
 

OGGETTO: DETERMINA PER EVENTUALE AGGIUDICAZIONE RELATIVA  ALL’ 

ACQUISTO DI OROLOGI MARCATEMPO PER LA SEDE DI VIA SANZIO E DI VIA ABRUZZI. 

 

CIG  Z6E311807E 

CODICE UNIVOCO UFLOAU  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTO l'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella pubblica 

Amministrazione; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC e succ. integrazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

                 VISTO il Programma Annuale e.f. 2021 approvato con delibera n. 27 del 20/02/2021; 
VISTA la delibera n. 267 (Verbale n. 50)  del Consiglio d’Istituto del 21/12/2018 che affida al Dirigente 

Scolastico l’individuazione della modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ovvero procedura 

negoziata) per l’acquisizione di beni e servizi il cui costo sia compreso tra € 10.000,00 e € 39.999,00; 

RILEVATO che, ai sensi art. 1, comma 150 della legge 228/2012 (“Disposizione per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato- Legge di stabilità 2013”, anche “gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie” sono tenute ad approvvigionarsi dei beni 

e servizi, utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP; 

 

 

 

 

mailto:leic89100t@istruzione.it
mailto:leic89100t@pec.istruzione.it




2 
 

 

 

 

 

 
DATO ATTO  che in data 22/03/2021 non erano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, come da consultazione prot. 

n. 2804; 
CONSIDERATO che un’indagine sul MEPA relativa al sevizio specifico che si intende acquistare ha 

consentito di individuare dei fornitori da consultare richiedendo la loro offerta;  

CONSIDERATO  il principio di rotazione d.lgs. 50/2016 su indicato; 
VISTA la Determina prot. n. 2837 del 22/03/2021, per l’approvvigionamento dei suddetti dispositivi, con cui 

si dà avvio all’indagine di mercato attraverso la consultazione di 3 operatori economici   per individuare 

l’Ente specializzato nel settore tecnico-informatico, che offre articoli/servizi idonei, tecnicamente ed 

economicamente, alle esigenze di questa Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATE le richieste di preventivo inoltrate alle ditte presenti sul Mepa: 

 BIT LAB INFORMATICA - P.IVA 03304050713 prot. n. 2840 del 22/03/2021; 

 EDITORIALE PAGANO – P.IVA 04850601214 prot. n. 2841 del 22/03/2021; 

 ZILLI SYSTEM TIME  - P.IVA  04434910750 prot. n. 2842 del 22/03/2021; 

 

VISTA la scadenza fissata entro le ore 10:00  del giorno 29/03/2021 e specificata nelle richieste di 
preventivo; 

CONSIDERATO che ha risposto 1 operatore economico su 3 invitati:  

 ZILLI SYSTEM TIME  - P.IVA  04434910750 prot. n. 3027 del 29/03/2021; 

 
CONSIDERATO  che da un interlocuzione con il responsabile della ditta Zilli SYSTEM TIME  è emerso 

che potrebbero essere utilizzati degli orologi marcatempo già presenti nell’Istituto, che sarebbe possibile 

acquistare solo il software ad un costo sicuramente inferiore rispetto a quello presentato nel preventivo e che 
risulta non congruente con i nostri bisogni per un prezzo elevato e quindi non accettabile per 

l’Amministrazione; 

PERTANTO  il sign. Zilli ha fatto presente la  possibilità di utilizzare i dispositivi, orologi marcatempo, già 
presenti nell’Istituto Scolastico abbattendo notevolmente i costi;  

RILEVATO che il CIG per la procedura è identificato con il codice  Z6E311807E; 

CONSIDERATO che il Codice Univoco dell’ I.C. Ammirato Falcone è UFLOAU; 

 

 

 

DETERMINA 

 
che il sign. Zilli è autorizzato a prelevare gli orologi marcatempo per le verifiche necessarie e i test da 

effettuare per verificare la funzionalità dei suddetti orologi. Al termine della verifica, il sign. Zilli, fornirà, 
alla Dirigente una relazione con l’indicazione dei costi effettivi e l’Istituto si riserva la possibilità di accettare 

o di rifiutare l’offerta se conforme alle esigenze dell’Istituto. 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Bruna MORENA. 

La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul Sito Web dell’Istituto. 

 
Responsabile Unico del Procedimento 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Bruna MORENA 

                                                                                                                                

_____________________ 


		2021-04-08T12:16:17+0200
	MORENA BRUNA




